Mtro. Martino¹⁰ pare sia disordinato assai; conuiene però aiutarlo. Et iudica nostro Padre vicario che li giouarebbe uenir a Roma; et forsa, uenendo la R. V. alla congregazione per il fin de Maggio, o el P. Dr. Lanoy¹¹, seria bona occasione de m[en]jarlo, se prima altra meglior non occorressi. Tanto meglio si potria questo far, essendo prima arriuati in Alemagna il Mtro. Theodoro Canisio et Mtro. Paulo¹².

⁵ Ferdinandus I, rex romanorum.

⁶ Nobis certo non constat, quid nostri Romae egerint, ad hoc ut Ferdinandus colloquii dissolutionem tandem decerneret. Videntur tamen id effecisse, quod et nostri Wormatiae, Canisius nempe et Gaudanus, concupierant: ut summus pontifex, videlicet, ad regem ipsum scribebat, praedictam dissolutionem eidem persuadens; quod etiam plausu catholicorum perfectum est. Cf. *Epist. Salmer.*, I, 213-218; BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 141; RAYNALDUM, *Annales ecclesiastici*, XIV, 624-627.

⁷ Joannes de Victoria, qui provincialis Canisii vices agebat. Litterae autem, in quibus nonnihil Canisius Victoriam carpebat, videantur apud BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 142 et 149.

⁸ Vide epist. sequentem.

⁹ MATTH., XVIII, 15.

¹⁰ De hoc Martino cf. epist. 628 et 635.

¹¹ Nicolaus Lanodus, gymnasii vindobonensis moderator.

¹² Paulus Hoffaeus, saepissime laudatus.

Il Dr. Tilia¹³, hauendo fatta bona proua nel ospitale in Loretto, fu accettato nel collegio, et presto presto si ammalò, et lo ha tirato a sé X.^o nostro signore, dandoli una morte molto bona, et con gran significatione di animo ben disposto. Lui sia laudato et dia bona pasqua et anno a V. R.

De Roma il di del natale 1557.

Inscriptio. Canisio.

634

PATRI JOANNI DE VICTORIA

ROMA 25 DECEMBRIS 1557¹⁴.

Pusillanimitatis, vanae suspicionis ac diffidentiae temptationibus, occurrit ex commissione Polancus.—Munus, quod Victoria gerebat, eidem confirmatur. — Pluribus eum rationibus atque consiliis ad idem munus rite obeundum Lainius exhortatur. — A mutationibus, inconsulto provinciali faciendis, caveat.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle di V. R. de 29 del passato, 3, 4, 7 del presente, et hauemo uisto quelle del Padre prouinciale², et li altri scritti; et ogni cosa considerata, giudica nostro Padre (et così il P. Mtro. Nadal³, Dr. Madrid⁴ et io⁵, con chi si ha conferito), che V. R. seguiti con bon animo, et faccia l' officio commesso per la santa obediencia⁶; et, si mi domanda quel che si sente qua del procedere de V. R., sono [queste cose]^a.

La prima, che con molto bona uolontà ha proceduto, et così ha fatto assai bone cose, dopoi che [lei ne ha] la cura. La 2.^a, che,

^a *Haec et alia infra addita desiderantur in ms.*

¹⁵ Joannes Tilanus, de quo saepissime diximus. Ad rem autem faciunt praecipue epist. 553, 571, 579, 589.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 167v.

² Petrus Canisius.

³ Hieronymus Natalis.

⁴ Christophorus Madridius.

⁵ Joannes de Polanco.

⁶ Joannes de Victoria, substitutus pro Patre provinciali tunc temporis erat. Cf. epist. 622, annot. 9.

si ben si crede che nelle mutationi che ha fatte⁷, o cose che ha ordenate de nouo, si è mosso con ragioni bone, pur seria stato meglio temperar il feroce de la bona uolontà, per essere fra persone de diuerse qualità, che altre di qua conosciute. Et quando le cose più in particular hauesse penetrate con le sue circunstan-
cie, si haueria ritenuto in alcune cose insin a tanto che hauesse consultato il Padre prouinciale, il quale è più uersato, et conosce meglio l' ingegni tudeschi et costumi. La 3.^a, che nell' accettare l' admonitioni o reprensioni del Padre prouinciale⁸, haueriamo uisto uolentieri maggior longanimità et forteza de animo in V. R., che pare si lascia troppo deprimere et farsi pusillanimi; et anche il riconoscere et dire de tante iniquità, come V. R. scriue di sè, non piace, perchè consta che, doue c' è la bona uolontà, et l' huomo fa quel che sa et può, non hanno loco queste iniquità; et pare non è schietta humiltà dir che ce siano, anzi monstra l' animo essere alquanto irritato, acciò che io parli chiaro con V. R.; et pur, chi ha de gouernar bene, conuiene si pre-
pare a molte reprensioni, presupponendo come cosa ordinaria che in molte cose mancarà, maxime nelli prencipii, essendo tan-
to uero quel che comunemente si dice (et nostro Padre, de santa memoria, lo diceua spesso), che errando impara l' homo a non errare, et è de ringratiare a Dio che l' errori siano leggieri. È da credere che li suplisce sua diuina bontà, maxime quando c' è il fundamento della bona uolontà et humiltà. Adunque, tornando a quel che al principio diceuo, V. R. faccia suo officio allegramen-
te, et non habbia paura di peccare (che sia cosa di momento), se ben in alcune cose del officio mancasse: che nessuno può far più di quel che può con l' aiuto diuino, et Dio conosce il figmento suo, et tal qual è V. R., uuole Iddio che attenda a questa cura, poichè per la obediencia li è ordinato. Dirò ancora più, che speramo farà molto bene l' officio suo, et che li darà gratia per quello Iddio N. S., come si uede che la ha data fin qui. Con la maestà del re⁹, et quelli di sua corte, è ben procedere in modo, che non si

⁷ Hac de re videnda est epist. 626, annot. 7.

⁸ Vide epist. superiorem, annot. 7.

⁹ Ferdinandus I, rex romanorum.

stracchino o satiino, il che s' ottenerà usando moderatamente de la bona uolontà loro ¹⁰. Dio insegnarà finalmente, poichè si pretende in tutto il seruitio et gloria sua.

Il pigliarsi affanno de la lettera scrita al P. Lannoy era superfluo, anzi tentatione; et così lo pare il pensar che habbino scritte cose contra V. R., essendochè di qua si è scritto assai bene de Vienna; Ingolstadio et Praga. Il che scriuo per auiso; et nel' orationi de V. R. molto mi raccomando. Già sa che io sono chiaro, et io so che V. R. ha piacere che anche li parli chiaro, desiderando tutti vna cosa: che Dio sia più seruito et honorato in lei et in tutte le sue creature.

De Roma il dì del natale 1557.

Inscriptio. Vittoria.

Alia manu. Duplicata a 20 di Gennaio.

635

PATRI JOANNI DE VICTORIA

ROMA 25 DECEMBRIS 1557 ¹.

Annotare jubetur quae ipsi in mentem venerint, eo consilio, ut generali congregationi brevi celebrandae proponantur.—De cujusdam monasterii bonis, ecclesiae aut domui nostrae applicandis.—De litteris romanorum regis, ad curiam Philippi II atque ad Hispaniam datis.—De ejusdem ad Patrem vicarium litteris.—De Jacobo flandro et Theodorico Canisio.—Nonnulla dubia circa scholas inferiores solvuntur.—De Mtro. Martino Romam mittendo.—Facultas animas e purgatorio educendi quibusdam sodalibus concessa.—De pulsu campanae.—De Adalberto aliorumque Romam adventu.—De Patribus Ribadeneira et Salmerone, in curia Philippi II regis degentibus.

Jesus

Pax X.ⁱ

Responderò in breue a quelle de V. R. de 29 di Nouembre, 3, 4, et 7 del presente. Non uennero, con quelle, lettere del Pa-

¹⁰ Ideo haec dicuntur, quia non paucis curiae regis hominibus familiariiter utebatur Victoria. Vide epist. 626, annot. 5.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 168v.

dre dottor Lanoy ², et così non li accade risposta, se non raccomandarci a Sua Reuerentia, il quale hauerà questa come sua. Della corona de fiori, che portano li preti nelle noue messe, et dell'inconueniente del mangiar li comensali con li nostri, et de cose simili, la R. V. noti quel che li pare, et ci auisarà al tempo della congregatione, come gli ho scritto d' altre cose, otto dì sono ³.

Non si potendo applicar al collegio germanico li beni del monasterio nostro, assai bene è che si applichino alla reparazione della chiesa et casa.

Ci rallegramo del aiuto dato, per il uiuere, per la maestà del re ⁴, et per vestire, dalla serenissima regina ⁵, et così della diligentia nelle dispute et orationi: non posso rispondere in particolare ad ogni cosa, ma nè anche accade.

Già auisai delle lettere del re riceuute, et si sono mandate alla corte ⁶ del re Philippo, et altre a Spagna. Hieri fu riceuuta un'altra della maestà del re per nostro Padre vicario, doue monstrava rallegrarsi delle persone mandate etc. ⁷. Nelle cose di Praga et Oibin ⁸, V. R., consultandolo col Padre prouinciale ⁹, faccia come Dio gli inspirerà, non si discostando però della uolontà, che gli significarà detto Padre. Mtro. Jacobo ¹⁰ non si può mandare, che adesso comincia il studio di theologia: il Mtro. Theodorico Canisio ¹¹ si mandarà, che sarà buona ricompensa.

Nel mandare li nostri alle infime schole, o farli studiare priuamente, non li è parso a nostro Padre far mutatione. V. R., de

² Nicolaus Lanojus, rector collegii vindobonensis.

³ Videatur supra, haec epistola sub n. 628.

⁴ Ferdinandus I, rex romanorum.

⁵ Sermonem hic esse existimamus, non tam de Ferdinandi uxore, quam de Maria, uxore Maximiliani II, qui filius natu major erat Ferdinandi, ac rex Bohemiae. Cf. epist. 608, annot. 10 et 11.

⁶ Curiam Philippi II regis intellige, quae Bruxellis tunc versabatur.

⁷ Hanc invenies sub n. 608c.

⁸ De celeberrimo coelestini ordinis oibinensi coenobio videantur quae diximus in epist. 585, annot. 19.

⁹ Petrus Canisius.

¹⁰ Jacobus flander, de quo vide epist. 566 et 580.

¹¹ Theodoricus Canisius, Petri Canisii frater, cuius elogium dabit epist. 628.

accordo col Padre prouinciale, et in quelli di Vienna col Padre Lanoi, faccia come li parerà.

Se tienessi assai numero de gente alle prime classi, saria meglio che tutti obseruassino le regole; se pur li paressi che non si douessino constrengere tutti, metta questo ricordo tra li altri per la congregatione.

A Mtro. Martino ¹² conuiene animarlo a far suo debito, et si scriue al Padre prouinciale che, uenendo alla congregatione, lo meni seco lui, o il P. Dr. Lanoy, o lo mandi con altra occasione ¹³.

La facultà de liberar un anima de purgatorio in ogni messa, non si suole dare anche alli prouintiali; ma se V. R. giudica si debbia dare a Mtro. Dirsio ¹⁴, o Mtro. Carolo ¹⁵, o Mtro. Domenico ¹⁶, glie la può dare per parte de nostro Padre, o a qualch' uno de loro.

Quel sonar della campana per dui miserere, par molto longo; pur col P. Dr. Lanoi si tratti. Già si è scritto come arriuò Adalberto ¹⁷, et così gli altri.

Non ho potuto intendere chi è colui, che comprò la casa in Vitembergo.

Mtro. Ribadeneira ¹⁸ sta in corte del re Philippo ¹⁹, col P. Salmerone ²⁰, et così non li son date raccomandationi.

Non altro, se non che tutti ci raccomandiamo nelle orationi de V. R. et de tutti quelli Patri doue si trouarà, et fratelli nostri in X.^o charissimi. Jesù Christo signor nostro nasca con noua gratia nelli cuori de tutti. Amen.